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 24 listopada br., burmistrz 
Robert Czapla podpisał przetarg 
nieograniczony na „Zagospoda-
rowanie Placu Wolności w Nowo-
gardzie”.
 Potrzeba przebudowy Placu 
Wolności w Nowogardzie jest 
jednym z priorytetów Burmistrza 
Nowogardu Roberta Czapli. Plac 
Wolności, który pełni funkcję no-
wogardzkiego rynku, nie wygląda 
zbyt zachęcająco. Ten plac wy-
maga od kilkunastu już lat kapi-
talnego remontu: nawierzchnia, 
stare płyty, sypiące się instalacje 
podziemne. Większość sąsiadu-
jących miast zadbało już o swoje 
rynki, będące ich głównymi placa-
mi. Inaczej jest jednak dotychczas 
w Nowogardzie. Burmistrz Robert 
Czapla od roku 2014 podejmuje 
starania, aby wyremontować Plac 
Wolności co wkrótce będzie mia-
ło szanse na realizację.
 „O przebudowę Placu zabie-
gam od wielu lat. Chcemy prze-

Ruszy przebudowa Placu Wolności
w Nowogardzie

cież wszyscy, aby centrum naszego miasta wyglądało lepiej, by spełnia-
ło bardziej komfortowe funkcje dla naszych Mieszkańców. Wystarczy 
spojrzeć na centra sąsiednich miast jak choćby Gryfice, czy Resko. 
Nowogard na tym tle nie wygląda najlepiej” – mówi Robert Czapla, 
Burmistrz Nowogardu.
 Na przebudowę placu Wolności burmistrz pozyskał dofinansowanie 
w wysokości blisko 4 milionów zł. z Polskiego Ładu. Treść ogłoszenia 
dostępna na stronie bip.nowogard.pl
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 18 listopada oficjalnie i uroczyście dokonany 
został odbiór remontu i rozbudowy świetlicy wiej-
skiej w podnowogardzkim Wierzbięcinie. Świetlica 
urządzona została w budynku usytuowanym przy 
boisku sportowym, który wykorzystywany był wcze-
śniej jako szatnia przez piłkarzy miejscowego klubu. 

Świetlica w Wierzbięcinie
zmodernizowana i ponownie otwarta

Otwarta została w 2017 roku, teraz obiekt zmo-
dernizowany i ocieplony został kosztem ponad 380 
tysięcy złotych, z czego blisko 114 tysięcy złotych 
pokryła dotacja z budżetu Województwa Zachod-
niopomorskiego.
 Od minionej soboty świetlicę ponownie otwar-
to, a dokonali tego między innymi burmistrz Robert 
Czapla, a także radny wojewódzki Adam Fedeń-
czak, radni powiatowi Aneta Wysoszyńska i Kazi-
mierz Lembas, miejski radny Jacek Jankowski, sołtys 
Wierzbięcina Agnieszka Nowacka, a przede wszyst-
kim wielu mieszkańców wsi, którzy byli bardzo za-
dowolenie byli z tego, jak świetlica obecnie wygląda 
i jak - na przykład w kąciku dla najmłodszych - jest 
wyposażona.
 W tym roku, co ważne, oddana została do użyt-
kowania także świetlica w Maszkowie, przebudowy-
wana jest świetlica w Wołowcu, w planach są także 
inwestycje w Bieniczkach, Żabowie i Błotnie. Wkrót-
ce wszystkie sołectwa w gminie Nowogard będą 
miały własne świetlice.

Paweł Botarski
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 23 listopada odebrane zostały prace związane 
z budową parkingu przy odnodze ul. Boh. Warszawy 
w Nowogardzie. Dzięki wspólnym działaniom bur-
mistrza Roberta Czapli i lokalnego przedsiębiorcy 
pobocze drogi zostało utwardzone kostką betonową 
typu polbruk, na którym wyznaczono siedem miejsc 
parkingowych, na których zatrzymywać mogą się 
również pojazdy ciężarowe. Ważne jest to o tyle, że 
działają tam firmy sprzedające między innymi mate-
riały budowlane.
 Koszt wykonanych prac po stronie gminy wyniósł 
ponad 56 tys. zł, a przedsiębiorca zgodnie z deklara-
cją dostarczył materiał - kostkę betonową i krawęż-

Budowa nowego parkingu

niki za kwotę 16,3 tys. zł (co pozwoliło na utwardze-
nie 250 m2 pobocza). Wykonawcą robót w ramach 
bieżącego utrzymania dróg na terenie miasta i gmi-
ny Nowogard była firma Dro-Most Sławomir Serafin 
z Nowogardu.
 Burmistrz Robert Czapla zachęca do korzysta-
nie z takiego modelu współpracy pomiędzy samo-
rządem a lokalnymi podmiotami, gdzie te ostatnie 
jako wkład własny wnoszą materiały budowlane, 
a gmina finansuje wykonawstwo. Więcej informacji 
na ten temat można zdobyć w Wydziale Gospodarki 
Komunalnej, Mieszkaniowej i Ochrony Środowiska.

Paweł Botarski

 Oficjalnie odebrany został przez burmi-
strza Roberta Czaplę remont sporego frag-
mentu ul. Poniatowskiego w Nowogardzie. 
W jego ramach przebudowany został chod-
nik na mierzącym około 375 metrów odcin-
ku od posesji nr 26 do skrzyżowania z ul. 
Ogrodową. Koszt całej inwestycji to ponad 
440 tysięcy złotych, z czego około 300 tys. 
zł stanowiła dotacja z budżetu Wojewódz-
twa Zachodniopomorskiego (a przy okazji 
pojawił się „bonus” w postaci kilkudziesię-
ciu metrów chodnika przy Zespole Szkół 
nr 1, a także modernizacji nawierzchni czę-
ści jezdni). Znacznie dzięki temu poprawił 
się w tym miejscu komfort poruszania się 
pieszych, co jest o tyle ważne, że przy ul. Po-
niatowskiego zlokalizowane są szkoły.
 W niedalekiej przyszłości modernizacja ul. Poniatowskiego ma być kontyunowana na odcinku w kierun-
ku Sąpolnicy.

Paweł Botarski

Nowy chodnik na ul. Poniatowskiego
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 W 2016 roku burmistrz Robert Czapla podpi-
sał list intencyjny z Marszałkiem Województwa 
Zachodniopomorskiego, którego reprezentowali 
wówczas wicemarszałkowie Tomasz Sobieraj i Ja-
rosław Rzepa (obecnie poseł RP). Zgodnie z tym li-
stem intencyjnym Zachodniopomorski Zarząd Dróg 
Wojewódzkich w Koszalinie będzie co roku realizo-
wał jedną inwestycję przy finansowaniu 50%/50% 
– równo pół na pół. Dotychczas w ten sposób zre-
alizowane zostały następujące inwestycje: chod-
nik w Błotnie (2014), chodnik w Karsku (2015), 
chodnik w Warnkowie (2018), rondo im. Sybira-
ków u zbiegu ulic Bohaterów Warszawy i Ponia-
towskiego (2016), odcinek pomiędzy Warnkowem 
a Karskiem (2021). Przed nami są kolejne, w tym 
ta w Słajsinie, gdzie zaplanowana jest przebudowa 
drogi wraz z budową chodników.
 W roku 2016 podpisany został list intencyjny po-
między burmistrzem Robertem Czaplą a Marszał-
kiem Województwa Zachodniopomorskiego, któ-
rego wówczas reprezentowali jego dwaj zastępcy 
Tomasz Sobieraj i Jarosław Rzepa. Umówiono się 
wtenczas, że Zachodniopomorski Zarząd Dróg Wo-
jewódzkich w Koszalinie będzie każdego roku reali-
zował jedną inwestycję w danym roku, która będzie 
współfinansowana przez Gminę Nowogard na zasa-
dzie 50/50 - dzieląc finanse pół na pół. Na tej zasa-
dzie zrealizowano dotychczas inwestycje w samym 
mieście (rondo oraz chodnik przy ulicy Poniatow-
skiego, który został oddany kilka dni temu - listopad 
2023) a także na terenie Gminy Nowogard (chodni-
ki w Błotnie, Karsku, Warnkowie, a także pomiędzy 
Warnkowem a Karskiem). 
 W roku 2019, na podstawie tego porozumienia, 
ZZDW w Koszalinie zleciło opracowanie projektu 
przebudowy drogi wojewódzkiej nr 147, która prze-
biega przez Słajsino.
 Realizacja tej inwestycji jednak została przesunię-
ta w czasie, ponieważ na pierwszym miejscu musiała 
być wybudowana kanalizacja i oczyszczalnia ścieków 
w Słajsinie, która utrudniałaby przebudowę drogi. Ta 
niezwykle ważna dla mieszkańców Słajsina inwestycja 
została zrealizowana kosztem ponad 4,4 mln zł i Urząd 
Marszałkowski w Szczecinie także partycypował finan-
sowo w jej realizacji (ponad 1,9 mln zł).
 11 sierpnia 2023 roku oficjalnie została otwarta 
oczyszczalnia ścieków wraz z siecią kanalizacyjną 
o łącznej długości blisko 2,5 km, posiadająca trzy 
przepompownie oraz mechaniczno-biologiczną 
oczyszczalnię ścieków. Trafiają do niej ścieki nie tyl-
ko z regionalnego zakładu gospodarowania odpada-
mi, ale także z 175 domostw ze Słajsina.

Słajsino z nadzieją na nową drogę
z chodnikami

 Po wybudowaniu kanalizacji i oczyszczalni ście-
ków temat drogi w Słajsinie powraca ponownie. 
Wyremontowany ma być 525 metrowy odcinek dro-
gi wojewódzkiej (od kościoła do końca miejscowo-
ści w kierunku Łobza): poszerzona ma być jezdnia, 
wybudowane chodniki po obu stronach jezdni wraz 
z kanalizacją deszczową i z zatokami autobusowymi. 
Gmina nadal oferuje ze swej strony, że będzie par-
tycypować w kosztach budowy chodnika 50/50. 
Obecnie trwają rozmowy pomiędzy burmistrzem 
Robertem Czaplą a Marszałkiem Województwa Za-
chodniopomorskiego odnośnie terminu rozpoczęcia 
tej inwestycji.
 Burmistrz na ten cel zabezpieczył pieniądze 
w projekcie budżetu gminy Nowogard na rok 2024. 
Mamy nadzieję, że radni z Nowej nie zabiorą tych 
pieniędzy na inny, sobie tylko znany cel. Będziemy 
o tym Państwa informowali na bieżąco.

ps 
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 O potrzebie przebudowy Placu Wolności w No-
wogardzie od I swej kadencji (od 2010) mówił nie-
jeden raz burmistrz Robert Czapla. Nie tylko mówił, 
ale podjął także działania, by Plac Wolności, który 
pełni funkcję nowogardzkiego rynku, który nie wy-
gląda zbyt zachęcająco, aby to miejsce przeszło 
w końcu metamorfozę i przestało straszyć. 
  - O przebudowę Placu zabiegam od wielu lat. 
Chcemy przecież wszyscy, aby centrum naszego 
miasta wyglądało lepiej, by spełniało bardziej kom-
fortowe funkcje dla naszych Mieszkańców. Wystar-
czy spojrzeć na centra sąsiednich miast jak choćby 
Gryfice czy Resko. Nowogard na tym tle nie wygląda 
najlepiej – mówi roku Robert Czapla, Burmistrz No-
wogardu. Na przebudowę Placu Wolności burmistrz 
pozyskał dofinansowanie w wysokości blisko 4 mi-
lionów zł. z Polskiego Ładu i dzięki temu, mógł on 
ogłosić przetarg na realizację I części tej inwestycji. 

Znaleźli się nowi „ojcowie sukcesu”
odnośnie Placu Wolności

Jednak droga do rozpoczęcia tej inwestycji była wy-
boista.

ROK 2013 - Konkurs na nowy projekt
przebudowy Placu Wolności
 Na początku 2013 roku, burmistrz Robert Czapla, 
ogłosił konkurs dla architektów na zagospodarowa-
nie placu Wolności oraz terenów przy Bibliotece, 
Domu Kultury aż do murów obronnych. Powstało 
wiele ciekawych propozycji zagospodarowania prze-
strzeni w centrum miasta. Konkurs zapoczątkował 
prace nad zmianą wizerunku tego miejsca. Opraco-
wana została dokumentacja kompleksowej przebu-
dowy placu Wolności, która przewiduje stworzenie 
miejsca wypoczynku w centrum miasta oraz oddzie-
lenie miejsc parkingowych od części rekreacyjnej. 
Projekt zakłada wybudowanie fontanny, siedzisk 
i co najważniejsze, nasadzenia zieleni. W ramach 

Nie po raz pierwszy, gdy burmistrzowi Robertowi Czapli uda się pozyskać dofinansowanie zewnętrzne 
na realizację jednej z dużych inwestycji, okazuje się, że ci sami radni, którzy głosowali na „nie” odnośnie 
danej inwestycji mienią się tymi, dzięki którym ta inwestycja będzie realizowana. Jednak mamy pamięć 
dobrą i jak ludzie mówią - w internecie nic nie ginie. Każdy bowiem z mieszkańców może sam osobi-
ście sprawdzić, kto i jak głosował czy to w kwestii ścieżki dookoła jeziora, uzbrajania i budowania drogi 
wewnętrznej w Strefie Ekonomicznej czy też odnośnie Placu Wolności. Ledwie burmistrz Robert Czapla 
ogłosił kilka dni temu przetarg na wykonanie I etapu remontu Placu Remontu, a już w mediach społecz-
nościowych radni, którzy głosowali przez lata przeciw realizacji tej inwestycji informują, że oni to byli 
zawsze za realizacją tej inwestycji. Jak było naprawdę postanowiliśmy Państwu przypomnieć. 
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inwestycji powstać ma tuż przy miejskiej bibliote-
ce czytelnia pod chmurką, a dotychczasowe zejście 
do jeziora miałoby być zastąpione kaskadowymi 
schodami, stanowiącymi jednocześnie siedziska do 
sceny plenerowej. Całość miała być efektownie pod-
świetlona. 

ROK 2014 - brak poparcia
remontu Placu wśród radnych 
 W budżecie gminy na rok (28 stycznia) 2014 bur-
mistrz Robert Czapla wygospodarował około dwóch 
milionów złotych i chciał przebudować Plac Wolno-
ści, jednak inwestycja nie zyskała aprobaty wśród 
radnych będących w opozycji wówczas do burmi-
strza. Widząc to, Burmistrz zgłosił autopoprawkę do 
budżetu gminy Nowogard na rok 2014 polegającą 
na zdjęciu inwestycji pod nazwą rozbudowa Placu 
Wolności w kwocie 2 mln. zł i przeznaczenie tych 
środków na: 1 mln.800 tys. zł na budowę budynku 
mieszkalnego socjalnego o czym mówili też czę-
sto członkowie Komisji Mieszkaniowej, 150 tys. zł 
na projekt przebudowy drogi na ul. Warszawskiej 
oraz 50 tys. zł na remont świetlicy w Wyszomierzu. 
Wśród tych, którzy nie popierali remontu Placu Wol-
ności byli m.in. ci sami radni, którzy dziś „przypisują 
sobie” sukces związany z aktualnym rozpoczęciem 
przebudowy Placu Wolności w Nowogardzie.

Rok 2017 - Radni Nowej oraz PiR-PiS
wyrzucili Plac z budżetu gminy 
 Największą inwestycją planowaną na rok 2017 
była m.in. przebudowa placu Wolności (I etap). 
Etap ten przewidywał przede wszystkim wymianę 
całej zniszczonej infrastruktury podziemnej (m.in. 
kanalizacji deszczowej i linii energetycznej), która 
jest pod placem Wolności. Jej stan był katastrofal-
ny. Dokumentacja techniczna była już gotowa wraz 
z pozwoleniami (ważnymi 3 lata). Jednak radni 
z Nowej i PiR-PiS, zasiadający w Komisji Finansowo 
– Gospodarczej i mający w niej większość zadecydo-
wali, że zabiorą z tej inwestycji wszystkie pieniądze 
(1.800.000 zł) i przeznaczają na inne - rozdrobnione 
cele. I choć dokumentacja była już od dawna goto-
wa oraz pozwolenia uzyskane, to radni stwierdzi-
li, że wystarczy jedynie 280 tys. zł na przebudowę 
kanalizacji deszczowej i sanitarnej w ulicy Stefana 
Czarnieckiego. Ten jednak remont nie rozwiązywał 
w żaden sposób problemu złego stanu infrastruktu-
ry pod placem Wolności. 

Rok 2020 - po raz kolejny pieniądze
na Plac zdjęte 
 Na sesji budżetowej, 2 stycznia 2020 r., głosami 
radnych PiS i NOWEJ po raz kolejny zdjęto z budże-
tu gminy remont placu Wolności. Oznaczało to, że 
inwestycja, o którą tak długo zabiegał burmistrz 
Robert Czapla także i w roku 2021 nie doczekała się 
realizacji.

Rok 2022 - nie chcieli remontu kanalizacji
pod Placem Wolności
 Ze środków z rezerw celowych radni wykreślili te, 
które były przeznaczone na wykonanie I etapu prac 
przy Placu Wolności. I etap remontu przewidywał 
jedynie wymianę sieci kanalizacji deszczowej na od-
cinku za pomnikiem do murów oraz na wykonaniu 
nowego przyłącza energetycznego pod droga przy 
Ratuszu (250 tys. zł). Ostatecznie jednak udało się 
burmistrzowi Robertowi Czapli zrealizować ten re-
mont w ciągu roku.

Rok 2023 - 4 mln zł pozyskane
przez Burmistrza na remont centrum miasta
 Dziś szacowany koszt przebudowy Placu Wol-
ności to 23 000 000 zł. Gdyby go wyremontowano 
wczesniej, to z dużym prawdopodobieństwem by-
łyby t o wiele mniejsze pieniądze. Jednak radnym 
z PiS-Nowa nie zależało na tym, aby Plac Wolności 
burmistrz Robert Czapla wyremontował. Zresztą 
po kolejnym zwycięstwie PiS w wyborach do Sejmu 
i zapowiedziach przez rządzących wprowadzenia 
kadencyjności wójtów, burmistrzów i prezydentów 
miast, jeden z radnych (ten sam, który dziś czyni 
się ojcem „każdego” sukcesu burmistrza Roberta 
Czapli) stwierdził swego czasu, że: Burmistrz nie bę-
dzie już̇ burmistrzem, bo mu ograniczą kadencję, ale 
będą̨ radni, bo to radni decydują̨, jakie inwestycje 
mają być́. Po co to rozkładać́ na raty inwestycje, 
przecież̇ pan panie Burmistrzu będzie tylko do 2018 
roku, potem kto po panu będzie to kontynuował? 
 Słowa te jednak się nie sprawdziły, a burmistrz Ro-
bert Czapla swym osobistym uporem doprowadził do 
tego, że pozyskał 4 mln zł na przebudowę Placu Wol-
ności i w ostatnim czasie mógł ogłosić rozpoczęcie tej 
inwestycji, za którą m.in. opowiedzieli się sami miesz-
kańcy, gdy robiono ankietę odnośnie budowy ścieżki 
dookoła jeziora i remontu Placu Wolności. Przypo-
mnijmy, że wówczas blisko 3,5 tysiąca osób podpisa-
ło się pod tą ankietą za realizacją obu tych inwestycji. 
Opieszałość radnych sprawiła, że inwestycja o wartości 
2-4 mln zł (w 2014 roku) wzrosła do 23 mln zł. A teraz 
dowiedzieliśmy się z mediów społecznościowych, że 
co prawda radni głosowali na „nie”, ale byli na „tak”. 
Jednak fakty są faktami, a słowo „nie” oznacza jednak 
„nie” i nie można zakłamywać rzeczywistości.
 Jakby ktoś z Państwa nie wiedział, to za kilka mie-
sięcy odbędą się wybory samorządowe i ponownie 
ci sami radni lansują się na tle inwestycji, których 
nigdy nie popierali, bo jak sami mówili to były inwe-
stycje burmistrza. Dzisiaj im już to nie przeszkadza 
i dowiadujemy się, że oni jednak popierali. I tak było 
za każdym razem, gdy zbliżały się wybory począwszy 
od Strefy Ekonomicznej, czy później ścieżki dookoła 
Jeziora Nowogardzkiego, a teraz próbują sobie przy-
pisać remont Placu Wolności. My się jednak zwieść 
nie pozwolimy, bo wiemy jak było naprawdę.

ps
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 Każdego roku, w połowie listopada, Burmistrz 
wraz ze Skarbnikiem przygotowują projekt budże-
tu, który następnie składany jest do Biura Rady, aby 
radni mogli się z nim zapoznać. Następnie odbywa-
ją się tzw. 2 czytania w czasie obrad Rady Miejskiej, 
które powinny zakończyć się przyjęciem budżetu do 
końca danego roku kalendarzowego, a więc do 31 
grudnia. Jednak nie w Gminie Nowogard, bowiem 
w naszej Gminie tradycją się już stało, że prawie 
nigdy w terminie nie jest on uchwalany, a ponad-
to radni wywalają go do góry nogami i działo się to 
wówczas, gdy Ci sami radni nazywali się „Wspólny 
Nowogard”, a dziś mienią się jako „Nowa”. Pamięta-
my przecież, jak wspomniani radni blokowali takie 
inwestycje jak: budowa drogi i kanalizacji w Strefie 
Ekonomicznej, budowa ścieżki dookoła jeziora, blo-
kowanie przebudowy Placu Wolności itd. Itd. 

 Tegoroczny budżet na inwestycje jest rekordowy, 
a w większości są to inwestycje, na które pieniądze 
burmistrz Robert Czapla pozyskał pod koniec roku 
i siłą rzeczy realizacja tych inwestycji będzie możliwa 
w roku 2024. Trzeba też tu dodać, że budżet gminy 
na rok 2024 jest budżetem bez zadłużenia w postaci 
obligacji.

 W sumie jest to 13 projekt budżetu, pod którym 
podpisuje się burmistrz Robert Czapla, a do tego jest 
to pierwszy budżet, w którym na inwestycje trafi aż 
27 mln zł. To najwyższe, jak dotychczas, zaplanowa-
ne wydatki na inwestycje i to pomimo tego, że do-
chody Gminy pozostają cały czas na poziomie roku 
2010 (radni z PiS i Nowej swymi decyzjami uszczu-
plili drastycznie dochody własne naszej gminy). 

Gdzie trafi więcej pieniędzy?

 Więcej pieniędzy trafi też w roku 2024 na utrzy-
manie szkół i przedszkoli w tym głównie na pensje 
pracowników oświaty blisko 41 mln zł (w 2023 było 
to o 4 mln mniej) oraz do Ośrodka Pomocy Społecz-
nej blisko 20 mln zł (o 3 mln zł więcej niż w roku 
2023), przeznaczone na wypłatę świadczeń, ale 
również na aplikację przez burmistrza Roberta Cza-
plę dofinansowania realizacji Domu Seniora w No-
wogardzie. Więcej też pieniędzy, zgodnie z zapowie-
dziami burmistrza, trafi do Biblioteki Miejskiej oraz 
do Nowogardzkiego Domu Kultury, dzięki temu Fe-
stiwal „Lato z Muzami” wróci do dawnej formy, czyli 
do 7 dni festiwalowych (blisko o 300 tys. zł. więcej 
niż w roku 2023 dla każdej z instytucji kulturalnej 
w naszym mieście).

Założenia do projektu budżetu gminy 
Nowogard na rok 2024

 Także o 200 tys. zł wzrosną fundusze przeznaczo-
ne na Organizacje Pozarządowe.
 Dodatkowo burmistrz zabezpieczył w budżecie 
na rok 2024 blisko 2 mln zł jako wkład własny do 
składanych następnych projektów, co pozwoli po-
zyskać Gminie dodatkowe miliony z funduszy ze-
wnętrznych na realizację kolejnych inwestycji ta-
kich jak: budowa świetlic w Słajsinie i w Żabowie, 
budowa drogi do „Nowych Kulic”, budowa chodnika 
w Błotnie (od sklepu do cmentarza), budowa drogi 
w Świerczewie, budowa ronda przy Netto, budowa 
ścieżki rowerowej Wojcieszyn - Nowogard, budo-
wa nowego cmentarza, rozbudowa Nowogardzkie-
go Domu Kultury oraz budowa hali sportowej przy 
Szkole Podstawowej nr 2.

Planowane inwestycje w roku 2024
Projekt budżetu gminy Nowogard na rok 2024 zakła-
da realizację następujących zadań inwestycyjnych 
(na łączną kwotę ponad 27 mln zł):
- budowa budynku komunalnego (umowa z BGK);

- zagospodarowanie Placu Wolności (Polski Ład);

- termomodernizacja budynków Samodzielnego Pu-
blicznego Szpitala Rejonowego w Nowogardzie;



Wiadomości Samorządowe 9

www.nowogard.pl

 - budowa lądowiska dla helikopterów;

- dofinansowanie zakupu samochodu na rzecz Ko-
misariatu Policji w Nowogardzie;

- zakup samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP 
Orzechowo;

- remont zabytkowej Kaplicy na Cmentarzu Komu-
nalnym (Polski Ład);

- dokumentacja przebudowy oczyszczalni ścieków 
w Nowogardzie;

- budowa hali sportowej przy Szkole Podstawowej 
w Strzelewie (dofinansowanie z budżetu państwa); 

- wykonanie slipu na Jeziorze Nowogardzkim dla 
amatorów sportów wodnych i motorowodnych;

- przebudowa dogi i chodników w Długołęce - pro-
jekt (porozumienie z Powiatem Goleniowskim);
- przebudowa drogi gminnej z montażem lamp na 
ul. Monte Cassino - projekt;
- przebudowa drogi gminnej w Wojcieszynie - pro-
jekt;
- przebudowa odcinka ul. Leśnej - dokumentacja;
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- budowa pomostu i stanowisk cumowniczych na 
kąpielisku miejskim;

- dokumentacja kanalizacji sanitarnej wraz z oczysz-
czalnią ścieków w Konarzewie;
- dokumentacja budowy kanalizacji sanitarnej 
w Czermnicy;
- wykonanie oświetlenia w Słajsinie;
- budowa oświetlenia na placu zabaw i boisku 
w Osowie;
- rozbudowa oświetlenia w Karsku;
- rozbudowa oświetlenia w Ostrzycy;
- modernizacja oświetlenia na terenie gminy Nowo-
gard - II etap;
- budowa i modernizacja oświetlenia na terenie 
wiejskim (Polski Ład);
 - modernizacja świetlicy w Dąbrowie Nowogardz-
kiej;

- budowa świetlicy w Konarzewie;
- budowa świetlicy w Olchowie - dokumentacja;
- instalacja fotowoltaiczna na budynku świetlicy 
w Ostrzycy;
- rozbudowa świetlicy w Karsku;
- budowa świetlicy w Bieniczkach;
- remont świetlicy w Wojcieszynie;
- projekt budowy świetlicy w Żabowie;
- projekt budowy świetlicy w Słajsinie;
- budowa altany przy świetlicy w Orzechowie;

- dokumentacja projektowo-kosztorysowa konser-
wacji i renowacji murów obronnych w Nowogardzie 
(Polski Ład);

- projekt placu zabaw w Glicku;

- utworzenie miejsca rekreacji przy stawie w Błotnie 
(plac na ognisko);
 - budowa wiaty w Świerczewie;
- projekt i realizacja terenu rekreacyjnego w Wierz-
chach.

Radni „wycinali” inwestycje z budżetów
 Tak wyglądają założenia inwestycyjne do przy-
szłorocznego budżetu. Każdego roku projekt budże-
tu powstaje, jednak radni go później „masakrują”. 
Przypomnijmy więc sobie, jakie rzeczy radni z No-
wej, a dawniej ze „Wspólnego Nowogardu” wyrzu-
cali z budżetu, który przygotowywał każdego roku 
burmistrz. 

Zabierali oni w ostatnich latach pieniądze:
- na budowę ścieżki dookoła jeziora (ponad 3 mln zł 
pozyskane z funduszy zewnętrznych), 
- na przebudowę Placu Wolności (dziś koszt to około 
20 mln zł, a można to było zrobić kilka lat temu za 
kwotę 2-4 mln zł) 
- blokowali pieniądze na budowę parkingu np. przy 
Przedszkolu nr 4 (ul. Kościuszki), ale również czynili 
to z pieniędzmi:
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- na promocję gminy (pozostawianie na ten cel zale-
dwie 5 tys. zł), 
- na promocję strefy ekonomicznej (0 zł), 
- na organizację dożynek (pozostawiali kwotę 
15 tys. zł, gdzie połowę tej kwoty zżerał prąd), 
- na bieżące remonty murku i kładki dookoła jeziora 
(0 zł), 

Radni w ubiegłych latach zabierali także pieniądze:
- na budowę parkingu na osiedlu Bema, 
- na sprzątanie miasta i wsi, 
- na doświetlenie ulic, placów i dróg, a w szczegól-
ności tych na konserwację i remonty oświetlenia, 
- zmniejszyli nawet budżet przeznaczony na ochro-
nę zabytków i opiekę nad zabytkami, w tym na re-
mont zabytkowych kościołów. 

 Przez te 13 lat radni z Nowej (dawniej „Wspólny 
Nowogard”) i PiS wykreślili wiele ważnych inwesty-
cji i tylko determinacja burmistrza sprawiła, że uda-
ło się te największe inwestycje zrealizować (m.in. 
uzbrojenie i oddanie do użytku Strefy Ekonomicznej, 

budowa ścieżki dookoła jeziora, budowa parkingów 
przy Przedszkolach i w mieście i wiele innych) i po-
zyskać na nie środki zewnętrzne. Opóźnianie tych 
inwestycji w czasie sprawiło wielokrotnie, że kiedy 
były realizowane, to koszt ich wykonania wzrastał 
znacznie do pierwotnej wyceny (wg dokumentacji 
projektowo-kosztorysowej). 
 Tak więc, drodzy Mieszkańcy Gminy Nowogard, 
projekt budżetu gminy Nowogard na rok 2024 za-
wiera fundusze na realizację inwestycji na poziomie 
ponad 27 mln zł przy wzroście nakładów na szkoły, 
przedszkola oraz OPS, spłacony został dług za rozbu-
dowę szpitala, czyli spłacono 20 mln zł zadłużenia. 
To dowód na to, że gmina ma dobrego gospodarza 
w osobie burmistrza Roberta Czapli oraz pracowni-
ków urzędu. 
 Projekt został przekazany radnym do zapoznania 
się z nim. Co radni z budżetu wykreślą przekonamy 
się już niebawem. Będziemy o tym informować Pań-
stwa na bieżąco.

ps

 Burmistrz Nowogardu Robert Czapla zlecił wyko-
nanie remont kanalizacji sanitarnej w Osowie. Zły 
stan kanalizacji przyczynił się do zapadnięcia dro-
gi w dwóch miejscach, dlatego kilka tygodni temu 
został już wykonany na tym odcinku prowizoryczny 
remont - sołtys Osowa Agnieszka Michalska na co 
dzień współpracująca z burmistrzem zgłaszała pro-
blem i cały czas monitorowała sytuację. Uzgodniono 
wówczas, że na czas zabezpieczenia środków finan-
sowych w wysokości ponad 100 tys. zł. bo tyle bę-
dzie kosztował remont, w miarę możliwości awaria 
zostanie naprawiona i tak się też stało. Po zabez-
pieczeniu środków finansowych przez burmistrza 
zlecenie wykonania remontu zostało przekazane 
przedstawicielom Przedsiębiorstwa Usług Wodnych 
i Sanitarnych Sp. z o.o. w Nowogardzie. Remont 
obejmie wymianę odcinka kanalizacji wraz z wymia-
ną studni. Jak zapewnili wykonawcy remont odcinka 
gdzie zapadła się droga zostanie wykonany do końca 
przyszłego tygodnia natomiast całość prac zakończy 
się w styczniu przyszłego roku.
 W spotkaniu oprócz burmistrza oraz przedstawi-
cieli PUWISu uczestniczyła sołtys Osowa Agnieszka 
Michalska, która chwaląc bardzo dobrą współpra-
cę z burmistrzem Robertem Czaplą powiedziała: 
„...zamiast rozmawiać o dziurach my wolimy działać 
tak aby doprowadzić do remontu i żeby droga znów 

Rusza remont kanalizacji sanitarnej
w Osowie

mogła służyć naszym mieszkańcom”. Również bur-
mistrz chwalił panią sołtys mówiąc - „Współpraca 
układa się wręcz wzorcowo, na bieżąco byliśmy w 
kontakcie i monitorowaliśmy stan drogi starając się 
jak najszybciej zabezpieczyć potrzebne środki. Uda-
ło się i już w przyszłym tygodniu ruszą prace remon-
towe”. Tak jak wspomnieliśmy wyżej wydaje się, że 
to tylko dziura w jezdni jednak do wymiany jest cały 
kanał i koszt tej inwestycji przekroczy 100 tys. zł 
więc są to kolejne ogromne środki zainwestowane 
w tereny wiejskie przez burmistrza Roberta Czaplę.
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 Do 4 razy sztuka, bo tak można podsumować to, 
co się działo w kwestii podwyżek dodatku dla dy-
rektorów i ich zastępców szkół oraz przedszkoli. Na 
dwóch sesjach radni z PiS, Nowa powiedzieli nie, na 
jedną w ogóle nie przyszli i dopiero sesja w środę 22 
listopada 2023 roku przyniosła połowiczne rozwią-
zanie sprawy podwyżek w nowogardzkiej oświacie.
Zanim radni przystąpili do głosowania rozgorzała 
gorąca dyskusja. Radny Andrzej Kania z Nowej po 
długim swym wywodzie poinformował, że on rad-
ny Andrzej Kania nie zagłosuje za tą uchwałą w tej 
formie, i że nie będzie tego robił m.in. pod dyktan-
do burmistrza i dlatego nie przyszedł na wcześniej-
szą sesję. Pamiętamy jednak, że to właśnie nie kto 
inny, ale to właśnie radny Andrzej Kania z Nowej 
miał pretensje do radnych z Nowej Lewicy, kiedy to 
radni z Nowej zwołali w okresie letnim sesję Rady 
Miejskiej w Nowogardzie odnośnie dofinansowania 
zakupu wozu dla OSP Wyszomierz, a teraz uważa, 

Ile jeszcze razy?
– pytają nowogardzcy nauczyciele

że gdy sesja zwoływana jest na wniosek Burmistrza 
w ważnej sprawie (podwyżka dla nauczycieli), to nie 
przychodzi i publicznie później mówi, że nie będzie 
chodził pod dyktando Burmistrza. 
 Z ust radnego padło też wiele zastrzeżeń od-
nośnie potrzeb gminy, które zgodnie z jego opinią 
powinny być na pierwszym miejscu zrealizowane, 
a dopiero później można mówić o podwyżkach. 
Dopiero w dalszej dyskusji padło to pytanie, które 
w bardzo zawoalowany sposób radny chciał posta-
wić - jaki będzie skutek podwyżek w oświacie dla 
budżetu gminy? Padło też z jego ust zastrzeżenie, że 
to wszystko robione jest pod wybory (sprawa pod-
wyżek trafiła do rady 8 miesięcy przed wyborami - 
jeszcze 6 miesięcy pozostało od dziś do wyborów, 
a sprawa ciągnie się od 2 miesięcy). Czyżby radni 
(w tym radny A. Kania) zapomnieli, że kampania wy-
borcza nie zaczyna się 1 miesiąc przed wyborami, 
ale trwa całą ich kadencję, podobnie jak burmistrza 

To pytanie stawiają nie tylko dyrektorzy i nauczyciele z nowogardzkich szkół oraz przedszkoli, ale i po-
zostali mieszkańcy. A pytanie dotyczy uchwały dotyczącej regulaminu wynagrodzeń dla nauczycieli oraz 
podwyżek dla dyrektorów i ich zastępców szkół oraz przedszkoli gminnych. Radni potrzebowali aż 4 sesji, 
by w końcu pieniądze trafiły do dyrektorów, jednak 200 nauczycieli dalej będzie musiało poczekać - bo 
tak zdecydowali radni z PiS, Nowa wraz z radną PO i nie wprowadzając zaproponowanej przez burmistrza 
uchwały zwiększającej dodatki dla wychowawców, opiekunów stażu i mentorów pod obrady. Burmistrz 
Robert Czapla zapowiada, że dalej będzie jednak walczył o podwyżki dla nauczycieli, wychowawców klas 
i opiekunów stażystów. 
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 21 listopada Burmistrz Nowogardu Robert 
Czapla był na roboczej wizycie na ulicy Dąbrowskie-
go w Nowogardzie. W tym dniu ruszyły prace remon-
towe, polegające na ułożeniu nowej nawierzchni as-
faltowej na drodze stanowiącej dojazd do posesji. 

Remont ulicy Dąbrowskiego
w Nowogardzie

od momentu złożenia ślubowania odczas I Sesji 
Rady Miejskiej? 
 W odpowiedzi na to pytanie o zabezpieczenie 
finansowe w budżecie, burmistrz Robert Czapla 
stwierdził, że podwyżki dla 21 osób - dyrektorów 
i ich zastępców szkół oraz przedszkoli nie spowodu-
ją „rewolucji” w budżecie gminy Nowogard na rok 
2023, a dodatkowo w projekcie budżetu na rok 2024 
są też te pieniądze zabezpieczone. Głos w dyskusji 
zabrał burmistrz Robert Czapla, który poinformował 
zebranych, że pomimo ich zastrzeżeń, to wniosek 
o podwyżkę dla dyrektorów i zastępców szkół oraz 
przedszkoli składany jest zgodnie z przepisami pra-
wa. Zanim uchwały były przygotowane burmistrz 
wraz ze swym zastępcą oraz z ZEAS-em spotkał się 
dwa razy z dyrektorami nowogardzkich placówek 
oświatowych oraz z ich zastępcami, aby przedysku-
tować propozycje podwyżek. Owocem tychże spo-
tkań jest propozycja, która została ujęta w rzeczo-
nych uchwałach:
- dyrektorzy - 1300 zł;
- zastępcy dyrektorów - 1200 zł;
- wychowawcy - 700 zł;
- opiekun stażu/mentor - 250 zł;
- pracownicy szkoły - 600 zł (już wypłacana).
 Zdaniem burmistrza podwyżki dla dyrektorów 
i ich zastępców są zasadne nie tylko z powodu wy-

sokiej oceny ich pracy wg organu prowadzącego, ale 
również biorąc pod uwagę opinię wśród rodziców 
i mieszkańców naszej Gminy, którzy uważają, że 
stosowne by było, aby ich pensje zostały podwyż-
szone w uznaniu za ich ciężką pracę. Ponadto, jak 
zauważyła Stanisława Jakubczak - Prezes ZNP (naj-
większego związku zawodowego wśród nauczycieli) 
od 1 stycznia 2024 roku najniższa kwota krajowa 
za wykonywaną pracę w Polsce będzie zbliżona do 
kwot, które otrzymują nauczyciele i dziś też przez 
to trudniej jest znaleźć dyrektora, bo proponowane 
pensje są niskie względem ciężaru ich pracy oraz od-
powiedzialności i w żaden sposób nie zachęcają do 
obejmowania tegoż stanowiska. Podwyżka dodatku 
funkcyjnego dla dyrektorów, ich zastępców oraz dla 
nauczycieli, którzy wykonują dodatkowe zadania 
w szkole byłaby niewątpliwie motywacyjna. 
 Ostatecznie za podwyżkami dla dyrektorów i ich 
zastępców 13 radnych zagłosowało na tak, 3 rad-
nych się wstrzymało, a jeden - tak jak zapowiedział 
(Andrzej Kania z Nowej) głosował na nie. 
 Przyjęta uchwała rozwiązał jeden problem, 
a czeka nas jeszcze sprawa podwyżki dla nauczy-
cieli funkcyjnych i do tej sprawy niewątpliwie radni 
niebawem powrócą, zgodnie zresztą z zapowiedzią 
burmistrza Roberta Czapli. 

ps

Długość remontowanego odcinka drogi 
wynosi 120 m. W tym roku, ze względu na 
koszty (koszt remontowanego odcinka to 
150 tys. zł. a całość to 300 tys. zł.) zaplano-
wano pierwszy etap prac a reszta zostanie 
wykonana w przyszłym roku. Wykonawcą 
robót jest firma Dro-Most Sławomir Sera-
fin z Nowogardu.
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 Zakończyła się modernizacja bardzo ważna dla 
Nowogardu ulicy Stefana Żeromskiego. Inwestycja 
ta, realizowana była dzięki środkom budżetowym 
gminy Nowogard. Inwestycja ruszyła pod koniec 
2022 roku, a 30 listopada 2023 r. została odebra-
na. Odbioru dokonali Burmistrz Nowogardu Robert 
Czapla wraz z pracownikiem Urzędu Wojciechem 
Szponarem, przedstawiciele Starostwa Powiato-
wego oraz wykonawca którym towarzyszyli między 
innymi radni Aneta Wysoszyńska, Stanisław Saniuk, 
Paweł Lembas i Jerzy Kubicki.
 W ramach inwestycji wykonane zostały nowe 
chodniki, nawierzchnia drogi oraz kanalizacja desz-
czowa. Łącznie przebudowano odcinek o długości 
około 600 metrów. Na tej ulicy funkcjonuje wiele 
budynków mieszkalnych, ale też firmy i przedszkole, 
a nawierzchnia była w kiepskim stanie. Teraz pro-
blem został rozwiązany na długie lata. Koszt całego 
zadania to ok. 4,2 mln zł, z czego gmina Nowogard 
zapłaci blisko 2,745 mln zł. Pozostała kwota została 
dofinansowana z budżetu państwa w ramach Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju Dróg. Inwestycja została 
zrealizowana wspólnie z Powiatem Goleniowskim 
na mocy podpisanego porozumienia 24 maja 2022 r. 
zawartego pomiędzy Burmistrzem Nowogardu 

Modernizacja ul. Stefana Żeromskiego 
zakończona

Robertem Czaplą a Starostom Goleniowskim Toma-
szem Stanisławskim.
 Modernizacja ulicy S. Żeromskiego na polecenie 
burmistrza Roberta Czapli rozpoczęto już w 2017 
roku. W pierwszej kolejności przebudowany został 
odcinek pomiędzy ul. Poniatowskiego a Bohaterów 
Warszawy.

opr. Tomasz Zadróżny
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Szanowni mieszkańcy!
W związku z postępem prac w obszarze współpracy z działającymi w Naszej Gminie stowarzy-
szeniami, fundacjami i klubami sportowymi (w liczbie ok. 50 aktywnych Organizacji), postano-
wiłem zwiększyć kwotę przeznaczoną na Nowogardzkie Organizacje Pozarządowe względem 
bieżącego roku, aż o 200 tys. zł. Środki przekazane na współpracę na 2024 rok będą wynosić, 
aż 900 tys. zł.

Jestem przekonany, że zwiększone środki przyczynią się do owocnej współpracy z Organizacjami Pozarządo-
wymi i pozytywnie wpłyną na rozwój Naszej Gminy.

Z wyrazami szacunku, 
Burmistrz Nowogardu 

Robert Czapla

Burmistrz Nowogardu Robert Czapla 
przeznaczył 900 tys. zł dla Organizacji 

Pozarządowych na 2024 r.

 Ustawa z dnia 9 maja 2023r. o zmianie ustawy 
o zwrocie podatku akcyzowego, zawartego w ce-
nie oleju napędowego, wykorzystywanego do pro-
dukcji rolnej, wprowadziła w 2023 roku korzystne 
zmiany dla rolników tj. zwrot akcyzy za paliwo rol-
nicze w kwocie 2 zł do 1 litra oleju napędowego. 
To sprawiło, że blisko 1,8 mln zł z podatku akcyzo-
wego, decyzją burmistrza Roberta Czapli, trafiło do 
nowogardzkich rolników.
 W kończącym się właśnie roku 2023, burmistrz 
Robert Czapla, wydał łącznie 517 decyzji ustalają-
cych wysokość zwrotu części podatku akcyzowe-
go, który jest zawarty w cenie oleju napędowego 
wykorzystywanego do produkcji rolnej na kwotę 
1.791.399,91 zł. Wysokość tego zwrotu jest tak duża, 
ponieważ uzależniona jest  od wysokości stawki za 
1 litr oleju napędowego, który ustala co roku Rada 
Ministrów. W tym roku jest to kwota 2 zł za 1 litr 
oleju napędowego, co łącznie dało w Gminie Nowo-
gard właśnie kwotę blisko 1,8 mln zł, która została 
już wypłacona naszym rolnikom.
 Warunkiem podstawowym do otrzymania przez 
rolnika z terenu Gminy Nowogard zwrotu części 
podatku akcyzowego jest złożenie wniosku do Bur-
mistrza Nowogardu wraz z fakturami VAT, które po-
twierdzą zakup oleju napędowego w okresie 6 mie-
sięcy poprzedzających datę złożenia wniosku.
 Wnioski wraz z fakturami rolnicy składają dwa 
razy w roku: od dnia 1 lutego do ostatniego dnia lu-
tego i od dnia 1 sierpnia do dnia 31 sierpnia danego 
roku.

1,8 mln zł - tyle Gmina Nowogard
wypłaciła rolnikom

 Przypomnijmy, że zwrot części podatku akcyzo-
wego zawartego w paliwie rolniczym są realizowane 
od 2006 roku. Początkowo fundusze przeznaczone 
na ten cel, nie były w pełni wykorzystywane przez 
rolników, jednak w ostatnich latach to się zmieni-
ło. Jednym słowem rolnicy zaczęli doceniać tę for-
mę pomocy, skierowaną do nich i z niej korzystają. 
Głównym celem dopłat było i jest zmniejszenie kosz-
tów zakupu oleju napędowego, a co za tym idzie po-
prawa opłacalności produkcji roślinnej i zwierzęcej.
 Zachęcamy wszystkich rolników z terenu naszej 
gminy, aby składali  wnioski o zwrot podatku akcy-
zowego zawartego w cenie oleju napędowego wy-
korzystywanego do produkcji rolnej. Dodatkowych 
informacji udziela Eliza Kałmuk, tel. 91 39 26 217 lub 
bezpośrednio w Urzędzie Miejskim przy pl. Wolno-
ści 1, w pokoju nr 1A.

Eliza Kałmuk 
Wydział Finansowo-Budżetowy 

Biuro Podatków i Opłat
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 Każdego roku, do końca listopada, Rada Miejska 
jest zobowiązana przyjąć program współpracy z or-
ganizacjami pozarządowymi. Bez tego programu 
Burmistrz nie może ogłosić konkursów, a tym samym 
przyznać pieniędzy na działania danej organizacji 
pożytku publicznego, która wpisuje się w zadania, 
jakie wykonuje jednostka samorządu terytorialnego 
- Gmina. Pierwsza próba wprowadzenia przez bur-
mistrza Roberta Czaplę programu pod obrady Rady 
Miejskiej w Nowogardzie miała miejsce 22 listopa-
da, jednak większość radnych z PiS-Nowa głosowała 
przeciwko. Pod koniec sesji burmistrz podjął kolejną 
próbę wprowadzenia pod obrady uchwały odnośnie 
przyjęcia programu współpracy Gminy z organiza-
cjami pozarządowymi, ale radni się nie zgodzili.
 Czas naglił, bo ustawa jasno wskazuje termin na 
przyjęcie programu - koniec listopada. 
 Przyjęcie tego programu to ważny krok w budo-
waniu skutecznej współpracy pomiędzy sektorem 
publicznym a społeczeństwem obywatelskim. 
 29 listopada br. (środa), radni po raz kolejny ze-
brali się, tym razem na sesji Rady Miejskiej zwołanej 
na wniosek burmistrza Roberta Czapli, aby zająć się 
programem współpracy z organizacjami pozarządo-
wymi w Gminie Nowogard. Na sesji było obecnych 
15 z 21 radnych (najwięcej braków było po stronie 
Nowa-PiS). Temat był o tyle ważny, że dzięki przyję-
ciu programu i projektu budżetu gminy na rok 2024 
przez radnych, burmistrz Robert Czapla rozpisze 
konkursy dla organizacji pozarządowych. Program 
każdego roku poddawany jest konsultacjom spo-
łecznym i generalnie od kilku lat jest niezmienny. 
Jedyna zmiana w tym roku dotyczy kwoty wpisanej 
do programu - 900 ty. zł do podziału (kwota większa 
o 200 tys. zł).
 Zanim jednak radni przeszli do głosowania, 
w dyskusji nad uchwała głos zabrało kilku z radnych. 
W przypadku niektórych z nich (z klubu Nowa) miało 
się wrażenie, że pobieżnie przyjrzeli się załączniko-
wi nr 15 do projektu budżetu oraz programowi. Jak 
wskazywał Skarbnik załącznik do budżetu ma cha-
rakter ogólny, zaś program uszczegółowia na jakie 
działania przeznaczane są fundusze, zabezpieczone 
w projekcie budżetu na kolejny rok. Burmistrz po raz 
kolejny przypomniał radnym, że komisja konkurso-
wa, w której skład wchodzą m.in. przedstawiciele 
organizacji pozarządowych, rozdzielają kwotę dla 
danej organizacji ze wskazanego działu. Zadanie te, 
wpisane do programu, są stałe i niezmienne od kilku 
lat i stanowią podstawę do ogłoszenia przez burmi-
strza Roberta Czaplę konkursów. 

Program współpracy z organizacjami
pozarządowymi przyjęty

 Radny Andrzej Kania z Nowej, można tak po-
wiedzieć, próbował wywarzyć otwarte już drzwi 
mówiąc, że oglądający sesję - m.in. i ci z organiza-
cji pozarządowych chcieliby wiedzieć o kwotach na 
poszczególne działania. Sęk w tym, że organizacje 
znają program współpracy oraz znają zbliżone kwo-
ty, które są im przyznawane, i jak burmistrz zauwa-
żył: dyskusja ta tak naprawdę niczego nie wnosi dla 
organizacji, bo one chcą się jak najszybciej rozliczyć, 
aby wystartować w konkurach i pozyskać pieniądze 
na swą działalność. 
 Ostatecznie radni zagłosowali jednomyślnie za 
przyjęciem programu współpracy Gminy Nowogard 
z organizacjami pozarządowymi. Jeżeli radni jeszcze 
w grudniu przyjmą projekt budżetu gminy Nowo-
gard na rok 2024, to burmistrz Robert Czapla będzie 
mógł od razu rozpisać konkursy na granty dla nowo-
gardzkich organizacji pożytku publicznego i dzięki 
temu pieniądze trafią do nich już na początku roku 
2024.
 - Współpraca z organizacjami w naszej Gmi-
nie moim zdaniem układa się wzorcowo - mówi 
burmistrz Robert Czapla. Jestem im wszystkim 
wdzięczny, naszym mieszkańcom, bo to oni właśnie 
stanowią te organizacje, że w wolnym swym cza-
sie angażują się w działania na rzecz pozostałych 
mieszkańców gminy Nowogard. Spotykamy się 
przy różnych okazjach i za każdym razem mówię 
dziękuję, bo są bogactwem tej gminy. Cieszę się, że 
w tym roku możemy dołożyć kolejne 200 tys. zł do 
puli środków przeznaczonych dla tychże organizacji 
pozarządowych, bo one najlepiej wiedzą, jak mogą 
je wykorzystać dla dobra naszej lokalnej społecz-
ności. Dziękuję jeszcze raz i zapraszam wszystkie 
organizacje do udziału w konkursach, które już nie-
bawem ogłoszę.

ps
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 Dwa nowe radiowozy przekazane mają być 
wkrótce policjantom z komisariatu w Nowogardzie. 
14 listopada burmistrz Robert Czapla i komendant 
powiatowy Policji insp. Robert Sielski podpisali dru-
gą już w tym roku umowę na dofinansowanie za-
kupu pojazdów przez gminę, która wyłożyła na ten 
cel 60 tysięcy złotych. Pojazdy, terenówka oraz auto 

Policjanci dostaną nowe radiowozy

osobowe, mają rozpocząć służbę pod koniec tego 
roku, a jak zapewnia komisarz Marcin Włodarczyk, 
będą wykorzystywane praktycznie bez przerwy.
 Podczas spotkania komendant Sielski podkreślił, 
że współpraca z burmistrzem Czaplą układa się bar-
dzo dobrze, a przy okazji ustalono, że kolejną dota-
cję na zakup sprzętu dla miejscowych policjantów 
gmina Nowogard przekaże w przyszłym roku.

Paweł Botarski

 Bony na laptopy odebrali już od burmistrza Ro-
berta Czapli nauczyciele klas IV - VIII nowogardzkich 
publicznych szkół podstawowych. Jak poinformowa-
ła na konferencji prasowej kierownik Referatu Edu-
kacji Urzędu Miasta takich bonów przekazano 183 
sztuki, a ich łączna wartość to ponad 450 tys. zł.
 Każdy nauczyciel będzie mógł wykorzystać bon 
o wartości 2,5 tys. zł, a jeśli upatrzony sprzęt będzie 
droższy, będzie mógł po prostu dopłacić różnicę. Co 
ważne, bony realizować można w kilku sklepach na 
terenie Nowogardu, nabycie komputera nie powin-
no być więc najmniejsyzm problemem. A laptopy na 
pewno przydadzą się w pracy, bo coraz więcej czyn-
ności związanych z wykonywaniem zawodu nauczy-
ciela wykonywanych jest w trybie online. Korzysta-
nie z nowoczesnego sprzętu pozwoli nauczycielom 
na skuteczniejszą realizację podstawy programo-
wej, urozmaicanie prowadzonych lekcji, poszerzanie 
wiedzy i rozwój kompetencji cyfrowych uczniów.
 Wsparcia udziela Ministerstwo Edukacji i Nauki 
wraz z ministrem cyfryzacji. Bon jest jednorazowy 

Bony na laptopy dla nauczycieli
rozesłane

i nie podlega wymianie na gotówkę.Bon będzie 
można wykorzystać do końca 2025 roku.

Paweł Botarski
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 W dniu 21 listopada w restauracji okrąglak bur-
mistrz Robert Czapla wziął udział w uroczystym 
spotkaniu z okazji obchodzonego Dnia Pracownika 
Socjalnego z pracownikami Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej w Nowogardzie. Dyrektor Marta Jasińska 
i pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej w No-
wogardzie wraz z wręczonymi kwiatami usłyszeli 
najlepsze życzenia z okazji ich święta. Podkreślono, 
że wykonywany zawód to przede wszystkim niesie-

Uroczyste spotkanie z okazji
Dnia Pracownika Socjalnego

nie pomocy, które wymaga doskonałej orientacji 
w przepisach prawa i możliwości udzielania wspar-
cia ze środków publicznych, doświadczenia, a także 
cierpliwości, wyrozumiałości i empatii. Pracownik 
socjalny to nie tylko wyuczony zawód, ale przede 
wszystkim powołanie.
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 20 listopada 2023 r. w Urzędzie Miejskim 
w Nowogardzie odbyło się spotkanie Pani 
Sołtys Sołectwa Kulice Moniki Turek w Bur-
mistrzem Nowogardu Robertem Czaplą. 
W spotkaniu wzięli udział również: Jarosław 
Soborski - kierownik Wydziału Rozwoju Lo-
kalnego, Funduszy, Kultury i Sportu, Tomasz 
Chojak – kierownik Wydziału Inwestycji 
i Remontów oraz Wojciech Szponar – Kie-
rownik Wydziału Gospodarki Komunalnej, 
Mieszkaniowej i Ochrony Środowiska.
 Tematami spotkania były sprawy bieżące 
Sołectwa Kulice, a także dwie kluczowe dla miejsco-
wości inwestycje – budowa świetlicy wiejskiej oraz 
budowa drogi do osiedla domków jednorodzinnych 
w tzw. „Nowych Kulicach”.
 W kwestii budowy świetlicy Pani Sołtys uzyskała 
informacje o tym, że faza projektowa dobiega koń-
ca, zaś w grudniu 2023 r. wydane zostanie pozwole-
nie na budowę, co pozwoli na skuteczne aplikowa-
nie o środki z Unii Europejskiej z Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich, z których Gmina Nowogard 
czerpie dofinansowanie. W kwestii budowy drogi – 
przypomnijmy, że Gmina Nowogard złożyła w stycz-
niu br. wniosek o dofinansowanie do Samorządu 
Województwa Zachodniopomorskiego celem pozy-
skania ponad 2,5 mln zł na jej budowę. Po pomyśl-
nym zakwalifikowaniu na listę rankingową w Urzę-
dzie Marszałkowskim w Szczecinie, wniosek Gminy 
Nowogard został z tej listy zdjęty w czerwcu 2023 r. 
Przyczyną był fakt, że 15 z ponad 30 działek wyzna-
czonych w Programie Funkcjonalno-Użytkowym 
przez projektanta pod planowaną drogę to działki 

Spotkanie z Panią Sołtys Sołectwa
Kulice Moniką Turek

prywatne. Program przewiduje przejęcie działek za 
odszkodowaniem na podstawie Zezwolenia na reali-
zację inwestycji drogowej (ZRID). Czyli wywłaszcze-
nie. UM chce, abyśmy te działki mieli już przejęte, 
a nie jak planowano po uzyskaniu decyzji o dofinan-
sowaniu. Taka procedura trwa wiele miesięcy i spo-
ro kosztuje, bo wiele działek ma kilku właścicieli 
i współwłaścicieli. Uważamy, że jeżeli UM dopuszcza 
formułę „zaprojektuj i wybuduj”, to powinien wziąć 
pod uwagę taką sytuację w jakiej my się znajdujemy.
 W lipcu br. za pośrednictwem Kancelarii praw-
nej Gmina Nowogard złożyła skargę do sądu admi-
nistracyjnego w Szczecinie na decyzję o odrzuceniu 
wniosku. Rozprawa ma odbyć się 29 listopada – jeśli 
będzie dla Gminy pomyślna, wniosek zostanie skie-
rowany do dofinansowania.
 W trakcie poniedziałkowego spotkania padały 
też inne pomysły na rozwiązanie „błotnego” pro-
blemu w Kulicach, np. płyty betonowe typu Jomb. 
Jednak ich ułożenie nie jest możliwe na istniejącej 
nawierzchni drogi. Groziłoby to ich połamaniem, 
a w efekcie, jeszcze bardziej pogorszyłoby to warun-

ki komunikacyjne na osiedlu.
W toku rozmowy uznano, że 
dobrym pomysłem będzie zor-
ganizowanie spotkania z miesz-
kańcami „Nowych Kulic”, gdzie 
wspólnie można będzie poroz-
mawiać, jak jeszcze rozwiązać 
ten problem Takie spotkanie 
zostało wyznaczone na 30 listo-
pada 2023 r. w nowogardzkim 
Ratuszu na godzinę 18:00 w Sali 
Obrad Rady Miejskiej.
Na spotkanie serdecznie wszyst-
kich zapraszamy.

Jarosław Soborski
Kierownik Wydziału Rozwoju

Lokalnego, Funduszy,
Kultury i Sportu

Urząd Miejski w Nowogardzie
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 Ruszył konkurs „Dom dla kota”. Można pomóc 
bezpańskim zwierzętom i wygrać nagrody
 Bezpańskie koty, żyjące na terenie gminy Nowo-
gard, potrzebują bezpiecznego, ciepłego schronie-
nia na zimę. Dlatego 24 listopada przez lokalnych 
zwierzolubów oraz burmistrza Roberta Czaplę ogło-
szony został skierowany do uczniów klas IV - VIII 
konkurs na wykonanie domków dla czworonogów.
 Marcela Szmyt - Lechowicz powiedziała podczas 
konferencji prasowej, że zapotrzebowanie na dom-
ki jest spore, bo nie mające własnego kąta koty na 
terenie miasta i terenów wiejskich liczyć można na 
setki. Rzecz więc w tym, żeby domki w dowolnej 
formie wykonać, zgłosić do konkursu do 11 grud-
nia i... czekać na ogłoszenie wyników. Dostarczone 
konstrukcje z pewnością zostaną dobrze wykorzy-
stane i rozstawione tam, gdzie jest taka potrzeba, 
a co ważne - potrzebny do ich ocieplenia styropian 
uczestnicy konkursu mogą otrzymać za darmo (po 
uprzednim zgłoszeniu zapotrzebowania).
 Regulamin konkursu, w którym pula nagród to 
ponad 5 tysięcy złotych, znajdziecie poniżej.
 Szczegółowych informacji o konkursie udziela 
Pani Magdalena Piórko, Plac Wolności 5, pok. 206, 
tel. 91 39 25 554, mail: mpiorko@nowogard.pl.

Paweł Botarski

Ruszył konkurs „Dom dla kota”
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 17 listopada zainaugurowana została 13. już edycja 
nowogardzkiej „Szkoły Cukrzycy”. W jej ramach odbę-
dą się nie tylko wykłady, ale także bezpłatne badania 
poziomu cholesterolu i trójglicerydów, wszyscy uczest-
nicy otrzymają materiały dotyczące omawianych za-
gadnień, a obecny na pierwszym spotkaniu burmistrz 
Nowogardu Robert Czapla zadeklarował ufundowanie 
nagrody rzeczowej dla najsumienniejszego uczestnika 
tej edycji szkoły.
 Wykłady tradycyjnie prowadzone są w Świetlicy 
Środowiskowej im. św. Jana Pawła II nr 2 (znajdującej 
się na terenie parafii pw. św. Rafała Kalinowskiego) raz 
w miesiącu przez okres 8 miesięcy Zajęcia rozpoczyna-
ją się o godz. 16:15. Lekarzem prowadzącym Nowo-
gardzką „Szkołę Cukrzycy” jest dr Marzena Kargul.
 Warto pamiętać, że cukrzyca na początku nie boli, 
lecz powoli niszczy nasz organizm, generując powikła-
nia. Nieświadomi zagrożenia na ogół bagatelizujemy 

Nowogardzka Szkoła Cukrzycy
znów działa

 17 listopada br. gościem Burmistrza Nowogardu 
Roberta Czapli była Sylwia Milińska, wokalistka z No-
wogardu, która jak sama mówi spogląda na nasze 
miasto z sentymentem co uwieczniła w teledysku 
do utworu „Wszystko dzięki Tobie”, wyprodukowa-
nego dzięki wsparciu Gminy Nowogard, pokazują-
cego walory miasta – Nowogardzkie jezioro, mury 
obronne czy cmentarz. Sam utwór współtworzyła ze 
znanym polskim muzykiem i kompozytorem Macie-
jem Gladyszem.

Sylwia Milińska Wszystko dzięki Tobie
 Sylwia Milińska w sierpniu tego roku w konkur-
sie Radia Vox, zdobyła tytuł Vox Talent 2023 i szy-
kuje nam kolejny utwór, który pojawi się już nieba-
wem, bo 30 listopada. W utworze, również pojawią 
się kadry z Naszego miasta, a sam utwór ukaże się 
w dwóch wersjach, standardowa w stylu pop rocko-
wym oraz wersja dance.
 Na pytanie  „Co Ci w sercu gra?” wokalistka od-
powiedziała, że zdecydowanie muzyka lat ‚80 i ‚90, 
gdzie teksty miały znaczenie, a melodie grają w ser-
cach do dziś. Muzyka jest dla Sylwii dobrem, którym 
należy się dzielić, daje radość, przyjaźnie i piękne 
emocje.
 Na koniec spotkania na którym oficjalnie Bur-
mistrz Nowogardu podpisał z Sylwią Milińską umo-

Nowogardzka Wokalistka z wizytą
u Burmistrza Roberta Czapli

wę na licencje do utworu „Wszystko dzięki Tobie”, 
zostały złożone podziękowania za promocje Naszej 
Gminy na rynku globalnym, bo jak wspomniał bur-
mistrz, muzyka nie zna granic. Sama treść rozmowy 
wskazuje na to, że nie jest to ostatnia współpraca 
wokalistki z Gminą Nowogard. Co dokładnie to bę-
dzie przekażemy Państwu już niebawem, ale obie-
cujemy, że warto czekać.
Kanały Artystki:
• https://www.youtube.com/@sylwiajuliarutkow-
ska/videos
• https://www.facebook.com/sylwiarybka2022

Wydział RLFKiS 
Aleksandra Saniuk

pierwsze sygnały. Bywa, że latami nie wiemy o tym, że 
problem cukrzycy już nas dotyka. Za naszą niewiedzę 
możemy zapłacić wysoką cenę. Lecz nie musi tak się 
stać, aby na czas zareagować potrzebna jest nam wie-
dza o tej chorobie.
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 Osiem ekip rywalizowało 18. listopada w kolej-
nej edycji zorganizowanej pod patronatem burmi-
strza Roberta Czapli Spartakiady Seniorów. Zawody 
po raz kolejny odbyły się w hali sportowej Zespołu 
Szkół Ogólnokształcących przy ul. Bohaterów War-
szawy w Nowogardzie, a biorące w nich udział dru-
żyny brały udział w takich konkurencjach jak slalom 
z jajkiem czy biegi w kaloszach. Najważniejsze były 
jednak aspekty pozasportowe, czyli zabawa, inte-
gracja środowisk seniorskich, możliwość aktywnego 

Całe podium dla Nowogardu.
Kolejna Spartakiada Seniorów

spędzenia sobotniego popołudnia. To udało się do-
skonale, choć rywalizacja byłą pełna emocji i zaan-
gażowania.
 Senioriadę wygrała pierwsza drużyna Bosmana 
Nowogard, podium uzupełniły ekipy Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku w Nowogardzie oraz Polski Związek 
Emerytów, Rencistów i Inwalidów Nowogard. W za-
wodach startowali też seniorzy z Goleniowa i Kosza-
lina. Wydarzenie zostało dofinansowane przez Ośro-
dek Wsparcia Ekonomii Społecznej w Szczecinie.

Paweł Botarski

Terminy i tematy wykładów:
• 17.11.2023 r. – Cukrzyca – co to za choroba? Jak roz-
poznać? Dlaczego dobrze leczyć?
• 08.12.2023 r. – Jak żyć z cukrzycą? Spojrzenie psy-
chologa. Samokontrola – cele i zasady. Rola wysiłku 
fizycznego.
• 12-01-2024 r. – Żywienie w cukrzycy – prawda i mity.
• 09-02-2024 r. – Leczenie cukrzycy – dla kogo leki do-
ustne.
• 15.03.2024 r.- Leczenie cukrzycy – dlaczego insulina? 
Cukrzyca u kobiety – problem nie tylko kobiet.
• 12.04.2024 r. – Ostre powikłania cukrzycy – hipogli-
kemia, kwasica cukrzycowa – jak ich unikać? Osoba 
z cukrzycą w pracy. Kierowca z cukrzycą.

• 10-05-2024 r.- Retinopatia, nefropatia, neuropatia – 
łatwiej zapobiegać niż leczyć. Stopa cukrzycowa.
• 31.05.2024 r.- Zawał serca, udar mózgu – czy to też 
powikłania cukrzycy? – Uroczyste zakończenie XIII edy-
cji Nowogardzkiej „Szkoły Cukrzycy”
 Uczestnikiem Szkoły możne być każda zaintereso-
wana osoba. Zajęcia dla wszystkich uczestników są 
bezpłatne. Więcej szczegółów o szkole można uzyskać 
w siedzibie PSD Koła Nowogard ul. Wojska Polskiego 7 
(budynek laboratorium na terenie szpitala) w każdy 
czwartek w godz. od 10:00 do 12:00 lub w dowol-
nej porze telefonicznie pod numerami: 500 553 190, 
795 477 793 i 512 626 744.

Paweł Botarski
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Od blisko 12 lat z inicjatywy Burmistrza Nowogardu 
Roberta Czapli trwa porządkowanie naszej gminy. 
W pracach tych uczestniczą osoby skierowane przez 
Ośrodek Pomocy Społecznej oraz osoby skazane 
wyrokiem sądu za drobne przewinienia. Burmistrz 
Nowogardu Robert Czapla umożliwił także najem-
com lokali mieszkalnych posiadających zadłużenie, 
spłatę długu w formie świadczenia rzeczowego. 
Z tej możliwości skorzystali mieszkańcy którzy wy-

Porządki w gminie Nowogard
konują prace porządkowe na terenie miasta i gminy. 
Osoby te sprzątały i odśnieżały ulice, odchwaszczały 
chodniki, likwidowały dzikie wysypiska śmieci oraz 
zacierały szpecące napisy na elewacjach budynków. 
Dzięki Burmistrzowi Robertowi Czapli każdego dnia 
widać grupy osób pracujących na naszych ulicach 
przyczyniających się do podnoszenia estetyki nasze-
go miasta i gminy.

Grabienie liści przy ścieżce pieszo-rowerowej

Zamiatanie liści i porządki na boisku dolnym
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Afrykański pomór 
świń (ASF)

Powiatowy Lekarz Weterynarii uprzejmie 
informuje, że rozporządzeniem Wojewody 
Zachodniopomorskiego nr 31/2023 z dnia 
14 listopada 2023 r. w sprawie zwalczania 
ASF uchyla się Rozporządzenie Wojewody Za-
chodniopomorskiego nr 25/2023 z dnia 5 paź-
dziernika 2023 r. w sprawie zwalczania ASF na 
terenie powiatu polickiego, goleniowskiego 
oraz gminy Szczecin.

Wysoce zjadliwa 
grypa ptaków

Powiatowy Lekarz Weterynarii uprzejmie informu-
je, że rozporządzeniem Wojewody Zachodniopomor-
skiego nr 32/2023 z dnia 22 listopada 2023 r. uchyla 
się Rozporządzenie Wojewody Zachodniopomorskie-
go nr 28/2023 z dnia 18 października 2023 r. w spra-
wie zwalczania wysoce zjadliwej grypy ptaków na 
terenie powiatu gryfickiego, powiatu goleniowskiego 
oraz powiatu kamieńskiego (Dz. Urz. Woj. Zachodnio-
pomorskiego z 2023 r. poz. 5516 oraz poz. 5918).
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Biuletyn „Wiadomości Samorządowe” można otrzymać 
w następujących punktach: Urząd Miejski w Nowogardzie - 
Biuro Obsługi Interesantów, pl. Wolności 1, pok. 5; Sołectwa; 
Nowogardzki Dom Kultury, pl. Wolności 7, Powiatowy Urząd 
Pracy w Nowogardzie, pl. Wolności 9; Samodzielny Publiczny 
Szpital Rejonowy w Nowogardzie, ul. Wojska Polskiego 7; 
Centrum Edukacji i Przedsiębiorczości „Profit”w Nowogardzie, 
ul. Wojska Polskiego 3; Handel Art.-Spożywczo-Przemysłowe 
Roman Kwiatkowski, ul. Woj. Polskiego 3A; Miejska Biblioteka 
Publiczna, pl. Wolności 8; Bank Pekao S.A., ul. Bankowa 5; PKO BP 
S.A., Pl. Wolności 5; „Netto” Supermarket, ul. 700-lecia 22; Józef 
Sosnowski – sklep, ul. Poniatowskiego 5/1; Elżbieta Horniak – 
sklep, ul. Boh. Warszawy 102; Sklep „Banan”, ul. Boh. Warszawy 
103; Sklep spożywczo-przemysłowy, Stanisław Barliszyn, ul. Boh. 
Warszawy 44; Apteka „NIEBIESKA”, ul. 15 Lutego 17; Apteka 
„ASA” Sp. z o.o., ul. Warszawska 14; „Pracownia Optyczna” 
Jacek Olszewski ul. Armii Krajowej 51a; Sklep „Biedronka”, 
ul. Warszawska 9; Sklep „Biedronka”, ul. Boh. Warszawy 103a; 
Market „Polo”, ul. 700-lecia 20; Kiosk, ul. Dąbrowszczaków; 
PHU „Pier”, ul. Wojska Polskiego 4; Sklep Spożywczy, ul. Armii 

Krajowej 51; Sklep spożywczy „DELIKATESY”, ul. Gen. Bema 40/8; 
Sklep „Rodzynek”, ul. 3 Maja 31C; Sklep spożywczo-monopolowy, 
ul. Bat. Chłopskich 1a; Zakład Karny, ul. Zamkowa 7; Sklep 
„PROMYK”, ul. Żeromskiego 20; Sklep spożywczo- -przemysłowy 
„SANDRA”, ul. Leśna 6c; Sklep spożywczy Emilia Biegajło, ul. Gen 
Bema 40/a; Sklep KAMAR, ul. Gen. Bema 42; ENTER Laptop 
Serwis, ul. Wyszyńskiego 7/3; Sklep „OLIWER” Anna Wiśniewska 
ul. Bema 58, Salon fryzjerski M. Kouhan, ul. 700-lecia 27B. 
FINANS-BUD (Finanse i Budownictwo) Piotr Wróblewski 
Nowogard, pl. Wolności 9/7a; REMO Rolety-Żaluzje-Tapety 
Janusz Włodarczyk Nowogard, ul. Żeromskiego 20; Komisariat 
Policji Nowogard, ul. Woj. Polskiego 9; ZBK ul. 700-lecia 14; Sklep 
Spożywczo-Monopolowy „Ewa”, ul. 3 Maja 42; Firma Handlowo-
Usługowa „ANITA” ul. Boh. Warszawy 69A; Artykuły Spożywczo-
Przemysłowe Edmund Szukalski, ul. Armii Krajowej 12a; 
Pasmanteria „OLEŃKA”, ul. Stolarska 2; NZOZ LEKS ul. Kościuszki 
36; NZOZ Medyk ul. Woj. Polskiego 6; „T.K.K. „MODA” 
ul. Bankowa; Sprzedaż Art. Spożywczych ul. Boh. Warszawy 1A; 
ASPROD ul. 700-lecia 26a; Sklep ABC ul. Wojska Polskiego 59/A, 
„U NATALII” ul. Zamkowa 4
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www.nowogard.pl
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